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PROIECT DE HOTARARE NR. M7 / 19.03 2084

privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2024 al societ&tii-
Termoficare Constanta S.R.L.

Consiliul local al municipiului Constanta, intrunit in sedinta ordinara din data de

’

Avand in vedere:
-referatul de aprobare al domnului primar Vergil Chitac Iinregistrat sub
nr.9199¢/48 -03 - 202
-raportul nr. #4569 //9 0.5 QQU} al societatii Termoficare Constanta S.R.L.;
-avizul Comisiei de speCIalltate nr.1l de studii, prognoze economico-sociale, buget-
finante, administrarea domeniului public si privat al municipiului Constanta;
-avizul Comisiei de specialitate nr.3 pentru servicii publice, comert, turism si
P agrement;
-avizul Comisiei de specialitate nr.5 pentru administratie publicd, juridica, apararea
_ordinii publice, respectarea drepturilor si a libertatilor cetateanului ;
In conformitate cu prevederile:
-Legii nr.421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024;
-Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare;
-art.1 lit.c), art.4 lit.c) si art.6 alin.(1) din Ordonanta de Guvern nr.26/2013 privind
intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau
unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct
ori indirect o partlupai_;le majoritara, actualizatd, cu modificarile si completarile
| ulterioare;
| ~-Ordinului nr.3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de
venituri si cheltuieli al operatorilor economici, precum si a anexelor de
fundamentare a acestuia emis de ministrul finantelor publice;
|

Luand in considerare:
-Hotararea nr.7/12.03.2024 a Consiliului de administratie al societatii Termoficare
Constanta S.R.L.;
In temeiul prevederllor art.129 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.d) si ale art.196 alin.(1) lit.a)
din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE

Art.1 Se aprobad bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2024 al societdtii
Termoficare Constanta S.R.L., conform anexelor nr. 1-5 care fac parte integranta din
prezenta hotarare.

Art.2 Compartimentul secretariat, relatii consiliul local, administratie publica si fond
funciar va comunica prezenta hotarare Directiei financiare, societdtii Termoficare
Constanta S.R.L., In vederea ducerii la indeplinire si Institutiei prefectului-judetul
Constanta, spre §t||nt;a '

Prezenta hotarare a fost votata de consilierii locali astfel :
pentru, impotriva, abtineri.
La data adoptarii sunt in functie de consilieri din 27 memobri.

INITIATOR,
. __PRIMAR
VERGH. CHITAC
’7"4 -
/
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REFERAT DE APROBARE

Vazand prevederile:

-Legii nr.421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024;

-Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare;
-art.1 lit.c), art.4 lit.c) si art.6 alin.(1) din Ordonanta de Guvern nr.26/2013
privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care
statul sau umtatrle administrativ=teritoriale sunt actionari unici ori majoritari
sau detin direct ori indirect o participatie maJorltara actualizata, cu modificarile
si completarile ulterioare;

-Ordinului nr.3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de
venituri si cheltuieli al operatorilor economici, precum si a anexelor de
fundamentare a acestuia emis de Ministrul finantelor publice;

Luénd in considerare:

-HCL nr.182/2021 privind aprobarea gestiunii directe a serviciului public de
alimentare cu energie termica .prin SACET catre societatea Termoficare Constanta
S.R.L.;

—Hotararea nr.7/2024 a Consmulun de admlnlstra‘,cle al societatii Termoficare
Constanta S.R.L.;

-propunerea de buget de venituri si cheltuieli a societatii Termoficare Constanta SRL
ce cuprinde urmatoarele anexe:

-Anexa nr.1- Indicatorii economico-financiari estimati pentru exercitiul

financiar 2024 si pentru urmatorii 2 ani;

-Anexanr.2 -Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in
bugetul de venituri si cheltuieli si repartizarea pe trimestre a
acestora;

-Anexa nr.3 — Gradul de realizare a veniturilor totale;

-Anexa nr.4 — Programul de investitii, dotari gi surse de finantare ;

-Anexa nr.5- Masuri de iTmbunatatire a rezultatului brut si reducerea platilor

restante.

In temeiul art.136 alin.(1) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ cu modificarile si completérile ulterioare, initiez proiectul
de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2024 al
societatii Termoficare Constanta S.R.L.

PRIMAR,
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‘Ed. I, rev.00



| SOCIETATEA TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L.

TN
. '

Sediul'sacial in Man. Constanta, $trl Badea Cirtan, Nr. 14A, 900507
22/018/2021, CUL:RO43709449, .

Tor O34 . F6L. 279 | S

X Q24L.616.937; . . )
e-méil:bfﬁdﬁsmtennbﬁcare~corml:axﬂ:a.n7 .

websiterwww termoficare-constantaro

NR. eeg. 4459/19.03 2004

Raport _
privind aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli
pentru anul 2024 al societatii Termoficare Constanta SRL

Bugetul de venituri si cheltuieli reprezintd instrumentul de analiz8 si programare a
activitatii economico-financiare, urmarind asigurarea echilibrului financiar intern pentru
desfasurarea activitatii in conditii de profitabilitate. _

In conformitate cu prevederile OG nr. 26/2013 (actualizatd) privind ?ntéljrea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile
administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari, sau detin direct ori indirect o
participatie majoritara cu modificirile si completérile ulterioare, societatea Termoficare
Constanta SRL are obligatia Tntocmirii proiectului de buget pentru anul 2024 si
estimarile bugetare pentru anii 2025- 2026.

Fundamentarea de catre societatea Termoficare Constanta SRL a propunerii de Buget
de venituri si cheltuieli pentru anul 2024 si a estimarilor pentru perioada 2025-2026 s-a
efectuat pe baza principiului prudentei si a continuitatii activitatii, Tn conditii de eficienta
economica fn dimensionarea resurselor financiare necesare finantarii intregii activititi a
societatii.

Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2024 si anexele de fundamentare ale
acestuia au fost Intocmite n conformitate cu prevederile OMFP nr. 3818/2019 privind
aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si cheltuieli al operatorilor
economici, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia si cele ale OMFP
nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare

-anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

Fundamentarea indicatorilor din propunerea de Buget de venituri si cheltuieli pe anul
2024 a avut in vedere urmatoarele:

- - executiile bugetare din anul 2022 si rezultatele preliminare pentru anul 2023;

- prevederile Legii nr. 421/2023 a bugetuiui de stat pe anul 2024;

- prevederile OG nr. 26/2013 (actualizatd) privind intirirea disciplinei financiare la
nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari, sau detin direct ori indirect o participatie majoritarg;

- Scrisoarea cadru nr, 467435/14.11.2023 privind contextul macroeconomic metodologia
de elaborare a proiectelor de buget pe anul 2024 si a estimgrilor pentru anii 2025-2026
- prevederile OG nr. 94/2011 privind organizarea si functionarea inspectiei economico-
financiare;

- prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal in vigoare.

La intocmirea proiectului de buget s-a luat in calcul un indice al preturilor de consum
prognozat pentru 2024 de 6% si un curs valutar de 5 lei/euro in conformitate cu
prevederile scrisorii cadru.

Bugetul de venituri si cheltuieli (Anexa nr. 1) cuprinde indicatorii economico-financiari
estimati pentru exercitiul financiar 2024 $i pentru urmatorii 2 ani si este insotit de un
numar de 5 anexe de fundamentare dupa cum urmeazi:

-Anexa nr. 2 -Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de
venituri si cheltuieli si repartizarea pe trimestre a acestora




- Anexa nr. 3 - Gradul de realizare a veniturilor totale

- Anexa nr. 4 ~ Programul de investitii, dotari si surse de finantare _

- Anexa nr. 5 - Masuri de imbunatatire a rezultatului brut si reducerea platilor restante.
Anexa de fundamentare nr. 3 - Gradul de realizare a veniturilor totale are ca scop
determinarea gradului de incasare a veniturilor proprii in ultimii 2 ani, indicator care st&
la baza estimarii veniturilor totale pentru anul curent. Astfel, gradul de realizare a
veniturilor programate in bugetele de venituri si cheltuieli calculat ca raport procentual
intre realizat si programat in anul 2022 a fost de aproxinativ 65% si in 2023 de cca.
125% .

Veniturile pentru 2024 au fost estimate cu 3,85% mai mari fatd realizdrile anului
2023, motivat de atragerea de noi consumatori (noul stadion Farul, Clddirea Mozaicul
roman, Universitatea Ovidius, imobile particulare care au depus cereri in acest sens,
etc.)

Veniturile si cheltuielile totale pentru anul 2024 au fost estimate astfel incat indicele
de cheltuielilor totale (103,85%) s& nu dep&seascd indicele de crestere a veniturilor
(97,36%).

Fundamentarea veniturilor

Volumul si structura veniturilor totale cuprinse in proiectul de BVC pentru anul 2024 au

fost fundamentate avand in vedere:
- cantitatea de energie termica estimata a fi vandutd citre consumatori in anul 2024 de
168.985 Gcal (196.530 MWh), din care :
* populatie - 149.441 Gcal (173.800 MWh)
¢ agenti economici — 19.544 Gcal (22.730 MWh)

- un pret local estimat al energiei termice furnizatd pentru consumatorii racordati la
serviciul public de termoficare din municipiul Constanta de 1.174,57 lei/MWh exclusiv
TVA atat pentru populatie cat si pentru agentii economici.
Veniturile totale estimate pentru anul 2024 sunt in sum3 totald de 322.200 mii lei
corespunzatoare unei productii estimate de 168.985 Gcal (196.530 MWh).
Veniturile din exploatare sunt influentate de pretul de producere al energiei termice in
centrala CET Palas apartinand Societatii Termocentrale Constanta SA.
Prin H.C.L. nr. 327/31.07.2023 a fost stabilite preturile de producere a energiei termice
din CET PALAS dupa cum urmeaza : '

- 532,75 lei/MWh pretul de producere a energieie termice din CET Palas

- 544,19 lei/MWh pretul de producere prin centrale de cvartal

- 553,26 lei/MWh pretul de producere prin centrale de bloc
Veniturile din vanzarea de energie termicd estimate a fi realizate in anul 2024 sunt de
152.000 mii lei, defalcate astfel:
- 125.200 mii lei consumatori casnici si
- 26.800 mii lei consumatori noncasnici.
Veniturile din subventia aferentd diferentei de pret dintre pretul local de facturare Si
pretul local pentru populatie este 78.200 mii lei fard TVA (100.500 MWh x777,97
lei/MWh fara TVA)
Pierderea indusa@ se acorda doar pentru consumatori casnici si este in suma de 74.800
mii lei fara TVA.
Veniturile din alte activitati aferente cifrei de afaceri reprezentind venituri prestatii
executate catre terti sunt in suma de 13.000 mii lei.
Veniturile din productia stocatd si imobilizatd sunt in sum3 de 750 mii lei.
Alte venituri din exploatare cuprind veniturile din dobanzi de intarziere la facturile
neincasate la timp, veniturile din executarea silitd a consumatorilor rau-platnici si
vanzari active (deseu), venituri din incasarea creantelor din pachetul achizitionat de la
RADET Constanta etc. fiind estimate la 3.350 mii lei.
Venituri financiare sunt estimate la valoarea de 100 mii lei.



Fundamentarea cheltuielilor

Volumul si structura cheltuielilor totale cuprinse in propunerea de Buget de venituri Si
cheltuieli pentru anul 2024 au fost dimensionate in functie de nivelul veniturilor
programate a fi realizate, de cheltuielile necesare achizitiei de energie termici de la
Societatea Termocentrale Constanta SA, cheltuielile cu utilit3tile, cheltuielile cu salariile,
serviciile executate cu terti etc., astfel incat activitatea societstii s§ se desfasoare in
conditii de eficienta economicd, dar si de functionare in conditii de sigurantd, pentru
realizarea obiectului de activitate.

Cheltuielile totale prognozate in propunerea de Buget de venituri si cheltuieli pentru anul
2024 sunt in suma de 321.620 mii lei, din care:
A. Cheltuieli cu bunuri si servicii de 290.553 mii lei, din care:
- cheltuieli privind stocurile — 288.077 mii lei;
- cheltuieli privind serviciile executate de catre terti —-1.016 mii lei;
- cheltuieli cu alte servicii executate de terti —-1.460 mii lei;
B. Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate de 2.275 mii lei;
C. Cheltuieli de personal de 25.552 mii lei;
D. Alte cheltuieli de exploatare 3.240 mii lei.

A. Cheltuieli cu bunuri si servicii

Al. Cheltuielile privind sfocurile 288.077 mii lei:

i) Cheltuielile privind energie termica achizitionatd de la societatea Termocentrale
Constanta SRL au fost estimate la 270.509 mii lei, din care:

- 228.017 mii lei cost apa fierbinte (428.000 MWh x 532,75 lei/MWh pret mediu)

- 42.492 mii lei - cost apd de adaos (2.124. 600 mc x20 lei/mc pret mediu)

if) Cheltuielile privind gazele naturale sunt estimate la suma 5.931 mii lei;

iii) Cheltuielile cu materiile prime si materialele prevazute in planul de revizii si reparatii

sunt in suma de 1.715 mii lei;

iv) Cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar planificate sunt in suma
de 200 mii lei.

v) Cheltuielile cu utilitatile (energie electricd, apd) calculate la productia estimatd, sunt
in suma de 9.722 mii lei din care:

- cheltuieli cu energia electrica estimate la o valoare de 4.081 mii lei (3.680.000 kWh x
1,109 lei/kWh)

- cheltuieli cu apa estimate la o valoare de 5.641 mii lei (405.839 mc x 13,9 lei/mc).

A2. Cheltuielile cu serviciile executate de catre terti pentru anul 2024 au fost estimate la
suma totald de 1.016 mii lei si cuprind urmatoarele :

- - reparatii si verificdri metrologice contoare de energie termicd: 530 mii lei;
reparatii asfaltice: 300 mii lei;

- reparatii parc auto si utilaje: 60 mii lei;

reparatii convertizoare electropompe, placi ACK-uri, module electrice: 60 mii lei;
chirii si prime de asigurare: 66 mii lei.

A3 Cheltujelile_cu alte servicii executate de terti pentru_anul 2024 sunt in sumi de

1.460 mii lei, defalcate in Anexa nr. 2 la Bugetul de venituri si cheltuieli si cuprind
urmatoarele:

- cheltuielile cu paza si monitorizarea bunurilor: 337 mii lei;
- cheltuieli cu functionarea si intretinerea tehnicii de calcul: 150 mii;
- cheltuieli cu pregatirea profesionald : 20 mii lei;




- cheltuieli cu servicii de supraveghere laborator metrologic (DRML): 50 mii lei ;
cheltuieli cu servicii de salubritate: 14 mii lei;

cheltuieli de delasare: 6 mii lei;

cheltuieli cu serviciile de medicina muncii: 20 mii lei;

auditarea situatii financiare, auditare SRAC, audit energetic:43 mii lei;
servicii executare silitd si expertize contabile in suma de 30 mii lei;
cheltuieli de protocol, reclama si publicitate: 60 mii lei;

cheltuieli cu transportul de persoane si valori: 230 mii lei;

cheltuielile postale si taxe de telecomunicatii:116 mii lei;

cheltuieli cu contributia AMEPIP: 310 mii lei

cheltuieli cu serviciile bancare: 74 mii lei.

B. Cheltuieli cu impozitele si taxele sunt in'suma de 2.275 mii lei si cuprind:

cheltuieli cu taxa deseuri in suma de 72 mii lei;

- redeventa n suma de 20 mii lei;

taxa de autorizare, contributie ANRE in suma de 300 mii lei;

- impozite si taxe locale in suma de 1.500 mii lei.

alte taxe si impozite in suma de 383 mii lei (contributie fond handicap);

C. Cheltuieli cu personalul

Cheltuielile de personalul au fost dimensionate in conformitate cu prevederile O.G nr.

26/2013, OUG nr. 109/2011, art. 25 alin. 3 lit. b din Legea nr. 227/2015 si ale Legii

nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024;

Cheltuielile totale cu personalul au fost estimate la 25.552 mii lei, din care:

- cheltuieli de natura salariald : 23.950 mii lei din care:
e cheltuieli cu salarii brute de 20.690 mii lei (18.790 mii lei salarii de baza si
1.900 mii lei sporuri )
e bonusuri Tn suma de 3.260 mii lei, care includ tichetele de masa in sumé de
2.460 mii lei acordate conform prevederilor Legii nr. 165/2018 precum si
cheituieli sociale in suma de 800 mii lei din care se vor suporta urmatoarele
cheltuieli cuprinse in Contractul Colectiv de Munca: ajutoare de inmormaéntare,
nastere, ajutoare pentru interventii chirurgicale, bilete de odihna si tratament,
tichete cadou acordate salariatilor cu ocazia sarbatorile de Paste si Craciun).

- cheltuieli cu contractele de mandat: 1.112 mii lei (cheltuielile cu contractele de mandat

ale conducerii executive au fost estimate la 892 mii lei si cele cu contractele de mandat

- ale Consiliului de Administratie la 220 mii lei);
\ ) - cheltuielile cu contributia asiguratorie pentru munca (CAM) in procent de 2,25%
o calculata la castigurile salariale brute: 490 mii lei (0.U.G nr. 79/2017).

. D. Alte cheltuieli de exploatare

Alte cheltuieli de exploatare in suma de 3.240 mii lei cuprind cheltuieli cu amortizarea
imobilizarilor corporale si necorporale si cheltuieli cu majorari si penalitati.

Cheltuielile cu amortizarea mijloacelor fixe, inclusiv a celor care vor fi puse in functiune
in anul 2024 sunt in suma de 750 mii lei.

Cheltuielile cu majorarile si penalitdtile datorate furnizorilor (Societatea Termocentrale
“Constanta SRL) sunt estimate la suma de 2.490 mii lei.

Societatea Termoficare Constanta SRL estimeazd pentru anul 2024 un proﬁt de 580 mii
lei care se va repartiza pentru acoperirea pierderilor din anii precedenti.

Bugetul de venituri si cheltuieli planificat pentru anul 2024 a fost supus verificarii
controlului financiar de gestiune conform Hotardrii de Guvern nr. 1151/2012 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare si exercitare a controlului
financiar de gestiune.
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Investitii
Obiectivele de investitii pentru 2024 sunt in sum3 de 1.080 mii lei conform Anexei nr. 4:

Nr. Crt. Denumire obiectiv Valoare (mii lei) Sursa

Studiu de fezabilitate RT si RD 85 modernizare din fonduri

1| etapaV program PNRR

2 | Achizitie motostivuitor 65 | surse proprii

3 | Achizitie buldoexcavator 517 | surse proprii

4 | Dotare laborator metrologic 40 | surse proprii

5 | Hidroizolatii 5 PT-uri 100 | surse proprii

6 | Aplicatie informatica TERMOALERT 100 | surse proprii

7 | Tehnicd de calcul 143 | surse proprii

8 | Alte dotari 30 | surse proprii
TOTAL 1.080

Societatea Termoficare Constanta SRL isi propune pentru anul 2024:

asigurarea resurselor necesare pentru sustinerea activitatii;

asigurarea pl&tii in termen a obligatiilor cdtre bugetul consolidat al statului si cel local;
- cresterea productivitatii muncii in unitati fizice si valorice;

. - respectarea politicii salariale stabilite de guvern;

- conservarea portofoliului de clienti si atragerea de noi consumatori.

Fatd de cele ardtate, in temeiul art.136 alin.(8) lit.b) din OUG nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completdrile ulterioare, supunem spre dezbatere
si aprobare plenului Consiliului local al municipiului Constanta proiectul de hotdrére
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2024 al societatii
Termoficare Constanta SRL.

Director General, Direcyor lﬁconomic,
Popa Liviu ‘ Tapaseg,loana
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BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2024 AL SOCIETATII TERMOFICARE CONSTANTA SRL

MII LEI
Nr.} Preliminat | Propunere Estimat an| Estimat %
INDICATORI rd.| 2023 2024 % 2025 | an2026 | 9=7/5 | 10=8/7
[1] 1 2 3 4 S 6=5/4 7 8 g9 10
I. VENXTURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5) 1 310.257| 322.200{ 103,85 330.100{ 350.100 102,45 106,05]
1 Venituri totale din exploatare, din care: 2 310.1189| 322.100 103,86| 330.000] 350.000 102,45 106,06
a) subventil, cf. prevederilor legale in vigoare 3 200.032| 153.000 76,49] 100.000 70.000 0,00 70,00
a.1l |subventil, cf. prevederilor legale in vigoare cu )
TVA 123.749 82.110 66,35 0,00
b) |transferuri, cf. prevederilor legale in
via 4 0 0 0,00 0,00
2] |Venituri financiare 5 138 100 100 100 0,00 0,00
II CHELTUIELY TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19) 6 330.353| 321.620 97,36/ 329.100{ 348.000 102,33 105,74
1 Cheltuieli de exploatare (
Rd.9+Rd.10+Rd.1 7 330.352| 321.620 97,36 329.100] 348.000 102,33 105,74
A.Jcheltuieli cu bunuri si servicii 8 294.308] 290.553 98,72 296.000| 310.000 101,87] 104,73
B.|cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate g9 1.801 2.275 126,32 2.400 2.500 105,49 104,17
C.|cheltuieli cu personalul (
Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17), din care: |10 24.405| 25.552| 104,70 26.940] 27.690 105,43| 102,78
co Cheltuieli de naturé salarial3 .
{Rd, 11=Rd.12+Rd.13) 11 22,883 23.950/ 104,66 25.290| 26.000 105,59 102,81
C1 |ch. cu salariile 12 20.105] 20.690 102,91 21.900 22.500 105,85 102,74
C2 |bonusuri 13 2.778 3.260 117,35 3.390 3.500 103,99 103,24
C3 Jalte cheltuieli cu personalul, din care: 14 0 0
cheltuieli cu plati compensatorii aferente
i ibili 15 0 0 0 0
Cheltuielt aferente contractului de mandat si a
C4 |altor organe de conducere si control, comisii si
comitete 16 1.039 1.112 107,03 1.140 1.170 102,52 102,63
cs Cheltuleli cu contributiile datorate de angajatod
17 483 490 101,45 510 520 104,08 101,96
D.]alte cheltuieli de exploatare 18 9.838 3.240 32,93 3.760 3.800 116,05 101,06
2 Cheltuieli financiare 19 0 0 0,00 0,00
I REZULTATUL BRUT(Rd.20=Rd.1-Rd.6)
(profit/pierdere) 20 -20.096 580 1.000 2.100 172,41 210,00
IV |1 IMPOZIT PE PROFIT CURENT 21 0 93 0,00
2 IMPOZIT PE PROFIT AMANAT 22
3 VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT 23
4 IMPOZIT SPECIFIC UNOR ACTIVITATI 24
5 ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE
MAI SUS 25
PROFITUL/PIERDEREA NETA A PERIOADEI DE
\ RAPORTARE (Rd.26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-
Rd.24-Rd 25\, din care: 26 -20.096 487 -2,42 1.000 2.100 205,25 210,00
1 Rezerve legale 27 [s) 0
2 Alte rezerve reprezentand facilitdti fiscale prevdzute
de lege 28 5
3 Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti 29 487, 0 0 0,00 0,00
Constituirea surselor proprii de finantare pentru
proiectele cofinantate din imprumuturi externe,
4 precum §i pentru constituirea surselor necesare
rambursarii ratelor de capital, platii dobénzilor,
comisioanelor si altor costuri aferente acestor '
imorumuti 30 0 0 1.000 2.100) 0,00
5 Alte repartizdri prevdzute de lege 31
Profitul contabil rémas dupa deducerea sumelor de
6 la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 (Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la
Rd. 31)>=0) 32|  -20.096 0 g 0 0,00, 0,00
Participarea salariatilor |2 profit in limita a 10% din
7 profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu
de bazd mediu lunar realizat la nivelul operatorului
economic Tn exercitiul financiar de referint3 33 o) 0] 0 0
Minimim 50% varsaminte la bugetul de stat sau
{ocal in cazul regiilor autonome, ori dividende
8 cuvenite actionarilor, in cazul societatilor/
companiilor nationale si societatilor cu capital
intearal say maioritar de stat, din care: 34 0 0 -0 0
a)| - dividende cuvenite bugetului de stat 35 4] 0| 0 0
b)] - dividende cuvenite bugetului local 36 0 0 0| 0| 0,00
c)] - dividende cuvenite altor actionari ‘37 0 0 0
Profitul nerepartizat pe destinatiile previzute la
9 Rd.33 ~ Rd.34 se repartizeazs la alte rezerve si
Q. i 3 i o 38 0| 0 0 0
VI VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 39 0 0 0
VII CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,
din care 40 Q 0 0
a)| cheltuieli materiale 41 0 0 0
b)|cheltuieli cu salariile 42 0 0 0
c) jcheltuieli privind prestarile de servicii 43 0; 0 [v]




Nr.{ Preliminat | Propunere Estimat an| Estimat %
INDICATORI rd.| 2023 2024 % 2025 | an2026 | o=7/5 | 10-8/7
0 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10
d)]cheltuieli cu reclama si publicitate 44 0 0 0
e)]alte cheltuieli 45 o] 0
viIy SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: { 4¢ 782l  1.080 138,11 1200  1.000] 111,11 83,33
1 Alocatii de la buget 47 0 0
alocatit bugetare aferente platii
angajamentelor din anii anteriori 48 0 0
IX CHELTUIELI PENTRU INVESTITII 49 782 1.080] 138,11 1.200 1.000 111,11 83,33
X DATE DE FUNDAMENTARE 0 0
1 Nr. de personal prognozat la finele anului 50 329 315 95,74 300 295 95,24 98,33
2 Nr.mediu de salariati total 51 346 318 91,91 310 302 97,48 97,42
Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoand)
3 determinat pe baza cheltuielilor de naturd salariald .
rd 50=rd,151 din anexa2 _ 52 5.369 6.067 112,98 7.174 0,00
Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoand)
4 determ!‘nat pe baza cheltuielilor de natura
f:l?r;i'i';icilgg'zﬁ:f;l:\i%tjnuale 2 bugetulul de stat 53 5.369 6.067| 112,98 6.798, 7.174 112,06 105,53
5 Productivitatea muncii in unitati valorice pe total
personal mediu (mii lei/persoan3) (Rd.2/Rd.51) 54 896 1.013] 113,01 1.065 1.159 105,10 108,87
Productivitatea muncii in unitati valorice pe total
6 personal mediu recalculatd cf. Legii anuale a|
bugetului de stat : 55 0
Productivitatea muncii in unitati fizice pe total
7 personal mediu (cantitate produse finite/ persoand) | 56 525 618 117,83 0,00
s Cheltuiell totale la 1000 lel venituri totale ( .
Rd.57=(Rd.6/Rd.1)x1000 57 1.065 998 93,75 997 994 99,88 99,70
9 Pl&ti restante 58 148.343 50.000 33,71 45.000] 40.000 90,00 88,89
10 Creante restante 59 118.642 28.000 23,60 25.000 25.000 89,29 100,00
PRESEDINTE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA

SECRETAR GENERAL,
FULVIA-ANTONELA DINESCU



Tout
FORL Y AN

cONSTANTS ROMANIA

1 2 JUDETUL CONSTANTA

¥ #"IMUNICIPIUL CONSTANTA
¥ & 18CONSILIUL LOCAL

MY

Anexa nr.2 la HCL nr.

DETALIEREA INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI PREVAZUTI IN BUGETUL DE VENITURI $! CHELTUIELI PLANIFICAT PE ANUL 2024 S| REPARTIZAREA PE TRIMESTRE A ACESTORA

MII LEI
Prevederi an o o
precedent 2023 Propunere 2024 % %o
Nr. | Realizat an Preliminat/
INDICATORI d. | 2022 Aprobat realizat 2023
conform|(  conform Trim I Trim 1l | TrimII | An 2024 7=6/5 8=5/3a
HG/ Hotararii ‘
Ordin Consiliul
comun Local
01 2 3 3a 4 4 5 6a 6b 6c 6d 7 8,00
1. VENITURI TOTALE (Rd2=Rd.2+Rd.22) 1 228.705 0 248.575 310.257| 139.904| 181.067| 206.619| 322.200 103,85 135,66
Venituri totale din exploatare
1 ((Rd.2=Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd.14)
din care: 2 228.658 0 248.574 310.119] 139.889 181.022 206.559( 322.100 103,86 135,63
din productia vanduta . :
(Rd.3=Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care: 3 116.620 0 122.752 106.852| 43.670 62.435 73.998| 165.000 154,42 91,62
a) |al) {din vanzarea produselor 4
a2) [din servicii prestate 5 108.383 114.552 98.972|  41.420 57.885 66.498| 152.000 153,58 91,32
a3) |din redevente si chirii 6 3 1 1 0,00 33,33
a4) |alte venituri 7 8.234 8.199 7.879 2.250 4.550 7.500 13.000 165,00 95,69
b) (din vénzarea marfurilor 8
din subventii si transferuri de exploatare aferente
¢) |cifrei de afaceri nete (Rd.9=Rd.10+Rd.11), din care: .
9 111.480 0 125.352 200.032 95.579 117.162 130.001 153.000 76,49 179,43
c1 subventii, cf. prevederilor legale in vigoare
diferentd de pret 10 94.767 53.712 114.800| 78.186 78.186 78.186 78.200 68,12 121,14
’ subvent;ii, cf. prevederilor legale in vigoare
€ |acoperire cheltuieli 16.713 71.640 85.232/ 17.393 38.976 51.815 74.800 87,76 509,97
c.a subventii, cf. prevederilor legale in vigoare cu
" ltva 100.261 128.038 123.749 82.110 66,35 123,43
transferuri, cf. prevederilor legale in
c2 ]
vigoare 11
d) |din productia de imobilizari 12 0 0 4 50 100 150 250 6.250,00
e) venituri aferente costului productiei in curs de
executie 13 125 120 138 100 150 300 500 362,32 110,40




Prevederi an
precedent 2023

Propunere 2024

%

%

Nr. | Realizat an Preliminat/
INDICATORI rd. | 2022 Aprobat realizat 2023 |
conform|  conform Trim I Trim II TrimIII | An2024 | 7=6/5 8=5/3a
HG/ Hotararii
Ordin Consiliul
comun Local
011 2 3 3a 4 5 6a 6b 6C 6d 7 8,00
f) alte venituri din exploatare
(Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21), din care:| 14 433 0 350 3.093 490 1.175 2.110 3.350 108,31 714,32
f1) |din amenzi si penalitati 15 265 300 291 75 150 235 350 120,27 109,81
f2) |din v@nzarea activelor gi alte operatii de capital
(Rd.16=Rd.17+Rd.18), din care: 16 1 50 575 165 275 375 500 86,96/ 57.500,00
- active corporale 17 1 50 575 165 275 375 500 86,96 57.500,00
- active necorporale 18
f3) |din subventii pentru investitii 19
f4) |din valorificarea certificatelor CO2 20
f5) |alte venituri 21 167 2.227 250 750 1.500 2.500 112,26 1.333,53
Venituri financiare '
2 |(Rd.22=Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+4Rd.27),
din care: 22 47 0 1 138 15 45 60 100 72,46 293,62
a) |din imobilizdri financiare 23
b) |din investitii financiare 24
¢) |din diferente de curs 25
d) [din dobéanzi 26 47 1 138 15 45 60 100 72,46 293,62
e) (alte venituri financiare 27 0 0
II |CHELTUIELI TOTALE (Rd.28=Rd.29+Rd.130) 28 360.678 0| 248.513 330.353| 154.395| 199.514| 221.296| 321.620 97,36 91,59
1 Cheltuieli de exploatare :
(Rd.29=Rd.30+Rd.78+Rd.85+Rd.113), din 29 360.678 0 248.513 330.352| 154.395 199.514 221.296| 321.620 97,36 91,59
A. Cheltuieli cu bunuri si servicii _
(Rd.30=Rd.31+Rd.39+Rd.45), din care: 30 329.768 0 218.814 294.308| 145.664 183.561 197.862| 290.553 98,72 89,25
Al. Cheltuieli privind stocurile
(Rd.31=Rd.32+Rd.33+Rd.36+Rd.37+Rd.38),
din care: 31 328.139 0| 216.837| 292.298| 144.823| 181.969| 195.807| 288.077 98,56 89,08
a)cheltuieli cu materiile prime 32 316.756 204.465 279.713| 139.918 175.221 187.316| 276.440 98,83 88,31
b)cheltuieli cu materialele consumabile, din care: 33 1.729 1.800 1.772 360 960 1.530 1.715 96,78 102,49
b1) |cheltuieli cu piesele de schimb 34 126 240 194 60 150 170 230 118,56 153,97
b2) |cheltuieli cu combustibilii 35 454 495 388 116 224 336 454 117,01 85,46
c)cheiltuieli privind materialele de natura obiectelor
de inventar 36 352 200 77 90 150 170 200 259,74 21,88
d)cheltuieli privind energia si apa 37 9.302 10.372 10.736 4.455 5.638 6.791 9.722 90,56 115,42
e)cheltuieli privind marfurile 38
A2. Cheltuieli privind serviciile executate de
terti (rd.39=Rd.40+Rd.41+Rd.44), din care: 39 773 0 732 726 501 674 845 1.016 139,94 93,92
a)cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 40 709 670 655 455 620 785 950 145,04 92,38




1/‘

p;';eev:;:tnzzg3 Propunere 2024 % %
Nr. | Realizat an Preliminat/
INDICATORI d. | 2022 Aprobat realizat 2023
conform|  conform Trim1 | TrimII | TrimII | An2024 | 7=6/5 8=5/3a
HG/ Hotararii
Ordin Consiliul
comun Local
2 3 3a 4 4 5 6a 6b 6¢ 6d 7 8,00
b)cheltuieli privind chiriile (Rd.41=Rd.42+Rd.43)
din care: 41 14 0 12 17 4 7 10 13 76,47 121,43
b1)| > cétre operatori cu capital integral/majoritar
de stat 42
b2) | - cdtre operatori cu capital privat 43 14 12 17 4 7 10 13f. 76,47 121,43
c) prime de asigurare 44 50 50 54 42 47 50 53 98,15 108,00
A3. Cheltuieli cu alte servicii executate de terti
(Rd.45=Rd.46+Rd.47+Rd.49+Rd.56+Rd.61+R
d.62+Rd.66+Rd.67+Rd.68+Rd.77), din care: | 4¢ 856 0 1.245 1.284 340 918 1.210 1.460 113,71 150,00
a) cheltuieli cu colaboratorii L 47
b)cheltuieli privind comisioanele gi onorariul, din
care: ) 48 0 3
b1) |cheltuieli privind consultanta juridica 49
c) cheltuieli de protocol, reclama si publicitate
(Rd.50+Rd.52), din care: 49 36 0 42 43 20 40 50 60 139,53 119,44
c1) |cheltuieli de protocol, din care: 50 36 42 43 20 40 501 60 139,53 119,44
- tichete cadou potrivit Legii nr.165/2018, cu
modificarile ulterioare 51
c2) (cheltuieli de reclama si publicitate, din care: 52 0 0 0 0 0 0 0 0
- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclama si
publicitate, potrivit Legii nr.165/2018, cu
modificirile ulterioare 53
- tichete cadou ptr. campanii de marketing,
studiul pietei, promovarea pe piete existente
sau noi, potrivit Legii nr.165/2018, cu
modificdrile ulterioare 54
- ch.de promovare a produselor 55
d) Ch. cu sponsorizarea OUG nr.2/2015
(Rd.56=Rd.57+Rd.58+Rd.60); din care: 56 0 0 0 0 0 0 0 0
d1) |ch.de sponsorizare in domeniu medical si
sanatate 57
d2) ch. de sponsorizare in domeniile educatiei ,
invatamant, social si sport , din care 58
d3)
- pt cluburile sportive 59
d4) [cheituieli de sponsorizare pt alte actiuni si
activitati 60




N
przr:evde::tnz%% Propunere 2024 % %
Nr. | Realizat an Preliminat/
INDICATORI d. | 2022 Aprobat realizat 2023
conform(  conform Trim I Trim II Trim I | An2024 | 7=6/5 8=5/3a
HG/ Hotararii
Ordin Consiliul
comun Local
2 3 3a 4 5 6a 6b 6¢ -6d 7 8,00
e)cheltuieli cu transportul de bunuri si persoane 61 44 50 ) 228 57 115 173 230 100,88 518,18
f) cheltuieli de deplasare, detagare, transfer,
din care: 62 2 0 5 3 3 4 5 6 200,00 150,00
- cheltuieli cu diurna
(Rd.63=Rd.64+Rd.65), din care: 63 2 0 5 3 3 4 5 6 200,00 150,00
-interna 64 2 5 3 3 4 5 6 200,00 150,00
-externa 65
g)cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 66 113 116 105 31 59 88 116 110,48 92,92
h)cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 67 65 74 57 19 37 56 74 129,82 87,69
I) alte cheltuieli cu serviciile executate de ‘
terti, din care: 68 383 0 574 538 ‘125 553 681 817 151,86 140,47
i1) |cheltuieli de asigurare si paza 69 234 388 377 78 156 240 337 89,39 161,11
i2) |cheltuieli privind intretinerea si functionarea
tehnicii de calcul 70 146 150 160 38 75 113 150 . 93,75 109,59
i3) |cheituieli cu pregatirea profesionala 71 3 36 1 9 12 18 20 2.000,00 33,33
i4) |cheltuieli cu reevaluarea imobilizarilor corporale
si necorporale, din care: 72
-aferente bunurilor de natura domeniului
public 73
i5) |cheltuieli cu prestatiile efectuate de filiale 74
i6) |cheltuieli privind recrutarea si plasarea
personalului de conducere cf. Ordonantei de
urgent# a Guvernului nr. 109/2011 (AMEPIP) 75 0 310 310 310
i7) |cheltuieli cu anunturile privind licitatiile si alte
anunturi 76
j) alte cheltuieli . 77 213 384 307 85 110 157 157 51,14 144,13
B Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte
asimilate
(Rd. 78= Rd.79+ Rd.80+ Rd.81 +Rd.82+
Rd.83+ Rd.84), din care: 78 1.844 0 1.686 1.801 1.187 1.304 2.176 2.275 126,32 97,67
a) ch. cu taxa pt.activitatea de exploatare a
resurselor minerale 79
b)ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor
publice si resursele minerale 80 21 28 18 20 20 20 20 111,11 85,71
c)ch. cu taxa de licenta 81 288 220 220 300 300 300 300 136,36 76,39
d)ch. cu taxa de autorizare 82 0 0
e)ch. cu taxa de mediu 83 0 6 48 21 42 57 72 150,00
f)cheltuieli cu alte taxe si impozite 84 1.535 1.432 1.515 846 942 1.788 1.872 123,56 98,70




Prevederi an

precedent 2023 Propunere 2024 % %
Nr. | Realizat an Preliminat/
INDICATORI . | 2022 Aprobat realizat 2023
conform|  conform Trim I Trim II TrimIII | An2024 | 7=6/5 8=5/3a
HG/ Hotararii
Ordin Consiliul
comun Local
2 3 3a 4 4 5 6a 6b 6¢ 6d 7 8,00
C. Cheltuieli cu personalul
(Rd.85=Rd.86+Rd.99+Rd.103+Rd.112), din
care: : 85 22.204 0 24.413 24.405 6.884 13.259 18.968 25.552 104,70 109,91
CO0.Cheltuieli de natura salariala
(Rd.86=Rd.87+ Rd.91) 86 20.890 0 22.899 22.883 6.471 12.450 17.767 23.950 104,66 109,54
C1.Cheltuieli cu salariile ' '
= - 87 18.514 0 19.930 20.105 5.725 10.685 15.478 20.690 102,91 108,59
a) salarii de baza 88 16.468 18.130 17.658 5.150 9.660 14.160 18.790 106,41 107,23
b) sporuri, prime si alte bonificatii aferente
salariului de bazd (conform CCM) 89 2.046 1.800 2.447 575 1.025 1.318 1.900 77,65 119,60
c) aite bonificatii (conform CCM) 90 :
Bonusuri
(Rd.91=Rd.92+Rd.95+Rd.96+Rd.97+ Rd.98), 91 2.376 0 2.969 2.778 746 1.765 2.289 3.260 117,35 116,92
a) cheltuieli sociale prevazute la art. 25 alin.3 litb
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificdrile si completdrile ulterioare, din care: 92 580 996 589 86 435 509 800 135,82 101,55
- tichete de cresd, cf. Legii nr. 165/2018, cu
modificdrile ulterioare; 93
- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit
Legii nr. 165/2006, cu modificadrile ulterioare;
94 381 620 534 250 250 500 93,63 140,16
b) tichete de mas3; 95 1.796 1.973 2.189 660 1.330 1.780 2.460 112,38 121,88
c) vouchere de vacants: 96 0
d) ch. privind participarea salariatilor la profitul
obtinut in anul precedent 97
e) alte cheltuieli conform CCM. 98 0 0 0
C3. Alte cheltuieli cu personalul
(Rd.99=Rd.100+Rd.101+Rd.102), din care: 99 0 0 0 0 0 0 0 0
a) ch. cu pldtile compensatorii aferente
disponibilizdrilor de personal/crestere la salariu 100
b) ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza unor )
hotiriri iudecatoresti 101
c) cheltuieli de naturd salariald aferente
restructurarii, privatizarii, administrator special, alte
comisii_si comitete 102
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a
altor organe de conducere si control, comisii si
comitete (Rd. 103= Rd.104+Rd.107+Rd.110+
RA.111). din care: 103 879 0 1.042 1.039 278 556 834/ 1.112 107,03 118,20
a) pentru directori/directorat 104 798 0 837 818 223 446 669 892 109,05 102,51
|-componenta fix3 105 798 837 818 223 446 669 892 109,05 102,51




EaN 7
C t
Prevederi an Propunere 2024 % %
precedent 2023
Nr. | Realizat an Preliminat/
INDICATORI rd. 2022 Aprobat realizat 2023
conform|  conform Trim1 | TrimI | TrimII | An2024 | 7=6/5 8=5/3a
HG/ Hotararii .
Ordin Consiliul
comun Local
2 3 3a 4 4 5 6a 6b 6¢ 6d 7 8,00
[-componenta variabild 106
b) pentru consiliul de administratie/consiliul
de supraveghere, din care: 107 81 0 205 221 55 110 165 220 99,55 272,84
-componenta fixa 108 81 205 221 55 110 165 220 99,55 272,84
-componenta variabild 109 0
¢) pentru cenzori 110
d) pentru alte comisii gi comitete constituite potrivit
leqii 111
C5) Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator
112 435 472 483 135 253 367 490 101,45 111,03
D. Alte cheltuieli de exploatare (Rd.
113=Rd.114+Rd.117+Rd.118+Rd.119+Rd.120
+Rd.121), din care: 113 6.862 0 3.600 9.838 660 1.390 2.290 3.240 32,93 143,37
a)cheltuieli cu majorari si penalititi
(Rd.114=Rd.115+Rd.116), din care: 114 6.052 0 3.000 8.947 460 990 1.740 2.490 27,83 147,84
- catre bugetul general consolidat 115 5 0 28 0,00 560,00
- catre alti creditori 116 6.047 3.000 8.919 460 990 1.740 2.490 27,92 147,49
b)cheltuieli privind activele imobilizate 117 136 0
c)cheltuieli aferente transferurilor pentru plata
personalului 118 0
d)alte cheltuieli 119 40 40 0,00 100,00
e)ch. cu amortizarea imobilizarilor corporale si
necorporale 120 538 600 743 200 400 550 750 100,94 138,10
f) ajustari si deprecieri pentru pierdere de
valoare si provizioane (Rd. 121=Rd.122-
Rd125), din care: 121 232 0 0 -28 0 0 0 0 0,00
f1) |cheltuieli privind ajustarile si provizioanele 122 303 0 0 0 0
f1.1 -provizioane privind participarea la profit a
‘“[salariatilor 123
1.2 provizioane in legatura cu contractul de
‘“{mandat 124
venituri din provizioane si ajustari pentru
f2) |depreciere sau pierderi de valoare , din
care: 125 71 "] 0 28 0 0 0 0 0,00 39,44
f2. |din anularea provizioanelor (Rd.
1) [126=Rd.127+Rd.128+Rd.119), din care: 126 71 1] 0 28 0 0 0 0 0,00 39,44
- din participarea salariatilor la profit 127 0




(
prl;';egf::tr'zzr;B Propunere 2024 % %
Nr. | Realizat an Preliminat/
INDICATORI rd. | 2022 Aprobat realizat 2023
conform|  conform Trim I Trim 1I TrimIII | An2024 | 7=6/5 8=5/3a
HG/ Hotararii
Ordin Consiliul
comun Local
1 2 3 3a 4 4 5 6a 6b 6c 6d 7 8,00
- din deprecierea imobilizarilor corporale si a
activelor circulante 128
- venituri din alte provizioane 129 71 0 28
Cheltuieli financiare
2 (Rd.130=Rd.131+Rd.134+Rd.137), din care: 130 0 0 0 1 0 0 0 o 0,00
cheltuieli privind dobénzile
(Rd.131=Rd.132+Rd.133), din care: 131 0 0 0 0 0 0 0 0
al) |aferente creditelor pentru investitii 132 0 "o 0
a2) |aferente creditelor pentru activitatea curentd 133 0 0
cheltuieli din diferente de curs valutar (Rd
134= Rd.135+Rd.136), din care: 134 0 0 0 1 0 0 0 0
bl) |aferente creditelor pentru investitii 135 0 0 0
b2) |aferente creditelor pentru activitatea curentd 136
alte cheltuieli financiare 137
I REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (
Rd.138=Rd.1-Rd.28) 138 -131.973 0 62 -20.096| -14.491 -18.447 ~14.677 580
venituri neimpozabile 139
cheltuieli nedeductibile fiscal 140 0
IV |IMPOZIT PE PROFIT CURENT 141
Vv |DATE DE FUNDAMENTARE
1 |Venituri totale din exploatare (Rd.2), din care: 142 228.658 248.574 310.119| 139.889 181.022 206.559| 322.100 103,86 135,63
- venituri din subventii si transferuri care nu se :
iau in calcul la determinarea productivititii muncii 143
- alte venituri care nu se iau in calcul la
determinarea productivitdtii muncii , cf Legii anuale
a bugetului de stat 144
2 Cheltuieli totale din exploatare (Rd.29), din care:
145 360.678 248.513 330.352| 154.395 199.514 221.296| 321.620 97,36 91,59
- alte cheltuieli din exploatare care nu se iau in
calcul la determinarea productivitatii muncii , cf
Legii anuale a bugetului de stat 146
3 |Cheltuieli de naturd salariald (Rd.86) 147 20.890 0 22.899 22.883 6.471 12.450 17.767|  23.950 104,66 109,54
SUMEIE TeprazZentand CresterT alg castgurur
mediu brut pe salariat datorate majorarii
salariului de baza minim brut pe tara garantat
a) in plata si alte cheltuieli de natura salariala,
numai pentru personalul care intra sub
incidenta acestor reglementari; 147a




.

p;‘fgj::{';% Propunere 2024 % %
Nr. | Realizat an Preliminat/
INDICATORI d. | 2022 Aprobat realizat 2023
conform|  conform Trim I Trim II TrimII | An2024 | 7=6/5 8=5/3a
HG/ Hotararii .
Ordin Consiliul
comun Local
1 2 3 3a 4 4 5 6a 6b 6C 6d 7 8,00
sume reprezentand cresteri ale cheltuielilor de
b) natura salariald aferente indicelui mediu de
crestere a preturilor prognozat 147b

4_INr. de personal prognozat la finele anului 148 356 370 329 332 325 320 315 95,74 92,42

5 [Nr.mediu de salariati 149 354 370 346 332 327 323 318 91,91 97,74
a) Castigul mediu lunar pe salariat(lei/persoana)

6 |determinat pe baza cheltuielilor cu natura .
salarial3((Rd.147/Rd.149}/12*1000) 150 4.918 5.157 5.511|x X X 6.276 113,88 112,07
b)Castigul mediu lunar pe salariat(lei/persoana)
determinat pe baza cheltuielilor cu natura salarial,
cf 0G26/2013((Rd.147-Rd.92*-

Rd,97))/Rd149)/12*1000} 151 4.781 4.933 5.369(x X X 6.067 112,98 112,31
€)Cagtigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan)

determinat pe baza cheltuielilor de naturd salariald

recalculat cf OG nr.26 si Legii anuale a bugetului de

stat 152 4.781 4.933 5.369|x X X 6.067 112,98 112,31
a) Productivitatea muncii n unitéti valorice pe total )

7 |personal mediu (mii lei/persoand) (Rd.2/Rd.149)

153 646 672 896({x X X 1.013 113,01 138,76
b)Productivitatea muncii in unitdti valorice pe total
personal mediu recalculatd cf.Legii anuale a
bugetului de stat 154 X X X
C)Productivitatea muncii in unitati fizice pe total 155
personal mediu (cantitate produse finite/ persoani)
W=0PF/Rd.149 600 492 525 618 117,83 87,44
cl)Elemente de calcul a productivitatii muncii in
unitati fizice, din care 156 X X X
- cantitatea de produse finite (QPF) MWh 157 212.348 182.000 181.482{x X X 196.530 108,29 85,46
- pret mediu (p) 158 1.035 1.318 1.648[x X X 1.552 94,19 159,13
- valoare=QPF x p 159 219.863 239.904 299.004{x X X 305.000 102,01 136,00
- pondere in venituri totale de exploatare =
Rd.157/Rd.2 160 1 1 1{x X X 1 104,26 63,01
8 |Plati restante 161 18.313 17.700 148.343| 165.000 55.000 50.000 50.000 33,71 810,04
9 |Creante restante, din care; 162 1.436 15.000 118.642|  25.120 25.300]  28.000 23,60  8.261,98
- de la operatori cu capital integral/majoritar
de stat 163
- de la operatori cu capital privat 164 30 5.000 25.300 25.000 0,00
- de la bugetul de stat 165 3.914




Prevederi an '
prec_:edent 2023 Propunere 2024 % %
Nr. | Realizat an : Preliminat/
INDICATORI d. | 2022 Aprobat realizat 2023
conform|  conform Trim I Trim 1I TrimII | An2024 | 7=6/5 8=5/3a
HG/ Hotararii
Ordin Consiliul
‘ comun Local :
1 2 3 3a 4 4 5 6a 6b 6¢C ed 7 8,00
- de la bugetul local - 166 110.353|  25.120
- de la alte entitati . 167 1.406 10.000 4.375 3.000 68,57 311,17
10 Credite pentru finantarea activitatii curente (soldul
ramas de rambursat). - 168 | '99.880,00 0,00 85.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85,10
11 Redistribuiri/distribuiri totale cf OUG 29/2017 din: 169 v
- alte rezerve 170
-rezultatul reportat 171
PRESEDINTE SEDIN]‘)‘\, CONTRASEMNEAZA

SECRETAR GENERAL,
FULVIA-ANTONELA DINESCU
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Anexa nr.3 la HCL nr

GRADUL DE REALIZARE A VENITURILOR TOTALE ALE SOCIETATII TERMOFICARE CONSTANTA SRL

) : MII LEI
Prevederi an precedent |
Nr . Crt. INDICATORI Prevederi an 2022 2023 _
% %
Aprobat Realizat 4=3/2 Aprobat Realizat 7=6/5
0 1 2| 3 4 5 6 7
L Venituri totale (rd.1+rd.2), din care: 354.229|  228.705 64,56 248.575 310.257 124,81
1 Venituri din exploatare 354.229 228.658 64,55 248.574 310.119 124,76
2. Venituri financiare 0 47 1 138 13.800,00
CONTRASEMNEAZA

PRESEDINTE SEDINTA,

SECRETAR GENERAL,
FULVIA-ANTONELA DINESCU



PN ANTS ROMANIA ' Anexa nr.4 la HCL fi..............
v & JUDETUL CONSTANTA
b % MUNICIPIUL CONSTANTA

1

.42 CONSILIUL LOCAL

PROGRAMUL DE INVESTITII, DOTARI SI SURSELE DE FINANTARE

MII LEI
Data .
INDICATORI finalizarii | an precedent (N-1) 2023
investitiei Valoare
Aprobat | Realizat/ cu?gnt anN+1 | anN+2
Preliminat 2024 2025 2026
0} 1 2 3 4 5 6 7 8
I SURSE DE FINANTARE A
INVESTITIILOR, din care: 2.067 782 1.080 1.200 1.000
1[Surse proprii, din care: 600 600 600 700 700
a) - amortizare 600 700 700
b) - profit
2]Alocatii de la buget
3|Credite bancare, din care: 0
a) - interne
b) - externe
4]Alte surse, din care: 1.467 182 480 500 300
-Vanzare deseu 0 182 0] - 0 0
CHELTUIELI PENTRU .
. . 1.
II INVESTITIL, din care: 200 782( 1.080 1.700 000
1]|Investitii in curs, din care: 782 0 0 0
a) pentru bunurile proprietatea .
privata a operatorului economic: 592
- denumire obiectiv
- (denumire obiectiv)
b) pentru bunurile de natura
domeniului public al statului sau
al unitatii administrativ
teritoriale: 0 0 0
- Reabilitare retele 0 0 0 0 0

-studii si proiecte 0 0

-Montaj pompe si echipamente
automatizare

- Reabilitare puncte termice 0 0 0 0 0

CJ PEMIua ounuarire ge raward
domeniului privat al statului sau
al unitatii administrativ
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

ajpenta ounarme raate 1
concesiune, Tnchiriate sau fn
locatie de gestiune, exclusiv cele
din domeniul public sau privat al
statului sau al unitatii
administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

N

Investitii noi, din care: 190 190 85 500

a) pentru bunurile proprietatea
privata a operatorului economic:

Studiu fezabiliatte RT ,RD etapa
\Y 190 190 85

~ REJDITtare retele Lerrmice
Etapa V prin Fondul de
Modernizare




b) pentru bunurile de natura
domeniului public al statului sau
al unitatii administrativ
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

¢) pentru bunurile de natura
domeniului privat al statului sau
al unitatii administrativ
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

d) péntru bunurile luate m
concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune, exclusiv cele
din domeniul public sau privat al
statului sau al unitdtii
administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- {denumire obiectiv)

Investitii efectuate Ta Tmobilizarile
corporale existente
(modernizari), din care:

1.277

100

500

600

a) pentru bunurile proprietatea
privata a operatorului economic:

- (denumire obiectiv)

-~ (denumire obiectiv)

b) pentru bunurilé de natura
domeniului public al statului sau
al unitatii administrativ
teritoriale:

100

500

600

- Modernizare retel€, puncte
termice

- (denumire obiectiv)

¢) pentru bunurile de natura
domeniului privat al statului sau
al unitatii administrativ
teritoriale:

~ (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

d) pentru bunurie fuate m
concesiune, inchiriate sau n
locatie de gestiune, exclusiv cele
din domeniul public sau privat al
statului sau al unitatii
administrativ teritoriale:

- {(denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

4

Dotari (alte achizitii de imobilizari
corporale)

200

592

895

700

400

[9;]

Rambursari de rate aferente
creditelor pentru investitii, din
care:

400

a) - interne

400

b)- externe

PRESEDINTE SEDINTA,

CONTRASEMNEAZA

SECRETAR GENERAL,

FULVIA-ANTONELA DINESCU
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Anexa nr.5 fa HCL nr....................

MASURI DE IMBUNATATIRE A REZULTATULUI BRUT SI REDUCERE A PLATILOR RESTANTE

MII LEI

Nr.
crt.

Mdsuri

Termen de
realizare

an precedent (N - 1)
2023

an curent (N) 2024

anN + 1

2025

an N + 2
2026

Preliminat/Realizat

Influente (+/-)

Influente (+/-)

Influente (+/-)

Rezultat
brut (+/-)

Plati restante)

Rezultat
brut

Plati
restante

Rezultat
brut

Plati
restante

Rezultat Plati
brut restante

1

3

5

6

7

8

9 10

.|Masuri de

fmbunatatire a
rezultatului brut gi
reducere a platilor
restante

Masura 1
Reducerea
pierderilor pe
reteaua de
trapspnort

final de an

15.726

-200

230

Masura 2
Reducerea
pierderilor pe
reteaua de
distributis

final de an

5.000

-143

210

Masura 3
Decontarea piederii
induse

-74.000

-50.000

Masura 4 Varsarea
diferentei de
capital social
suhscris.

-24.000

TOTAL Pct. I

20.726

-98.343

440

-50.000

Pct.

II

Cauze care
diminueaza efectul
masurilor
prevdzute la Pct. I

Cauza 1 Cresterea
pretului la utilitai. .

Cauza 2 Cresterea
preturilor la

materiale datoritd
inflatiei .. ......

Alte cauze:
Intrarea in
insolventa a
debitorilor

TOTAL Pct. II

X

-50

Pct.

II1

TOTAL GENERAL
Pct. I + Pct. II

-20.096

148.343

20.676

-98.343

420

-50.000

PRESEDINTE SEDINTA,

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL,
FULVIA-ANTONELA DINESCU
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Tel: 0341.461.234

Fax: 0241.616.937:.

e-mail; ofﬁce@termofxcare-constanta ro
website:wirwr. termoficdre-constanta.ro -

Ventra COGEN Fomis

HOTARAREA Nr. 7/ 12.03.2024
A CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AL TERMOFICARE CONSTANTA SRL

.+ .Consiliul de Administratie al TERMOFICARE CONSTANTA SRL numit prin Hotararea
- ° Consiliului Local al Municipiului Constanta nr.646/27.12.2022, intrunit in sedinta din data
..~ de 12.03.2024, ora:13,00, avand in vedere:

' - Ordinea de zi a sedintei Consiliului de Administratie din data de 12.03.2024,

- Dispozitile H.C.L.M. Constanta nr. 53/14.02.2024 privind aprobarea
Bugetului local pe anul 2024;

- Dispozitiille art.57 din OUG 109/2011 privind guvernanta corporativa a
- intreprinderilor publice;

(L - Dispozitiile Ordonantei nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la

~ nivelul unor operatori economici la care statul sau unitdtile administrativ-teritoriale

sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara,
cu modificarile si completarile ulterioare;

- Prevederile OMFP nr. 3818/10.01.2019 privind aprobarea formatului si
structurii bugetului de venituri si cheltuieli al operatorilor economici, precum si a
anexelor de fundamentare a acestuia;

- Dispozitiile Legii nr. 227 privind Codul Fiscal, actualizata;

- Referatul justificativ nr. 4088/12.03.2024;

- Avizul favorabil al Comitetul de Audit;

HOTARASTE:

Art.1 Se aproba Bugetul de venituri si cheltuieli Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe anul
2024 al societatii TERMOFICARE CONSTANTA SRL conform Anexelor 1- 5 ce fac parte
integranta din aceastd hotarare.
Art.2 Secretariatul Consiliului de Administratie va comunica prezenta hotrare Directiei
, Generale, Directiei Economice si Directiei Comerciale in scopul ducerii la indeplinire si
— fnaintarii spre aprobare Consiliului Local al municipiului Constanta.

Prezenta hotarare a fost adoptata cu 5 voturi “pentru”.

Presedintele Consiliului de Administratie
al TERMOFICARE CONSTANTA SRL,

Ing. GROPOSILA Iulian-Asrel

Secretariat:

cj. Filipescu Elena "’\
ec. Dragulescu Adelina ) 9



